

د امير نواز جلياد "درد" ډرامې يوه څېړنه

An Analysis Of The Initial Pashto Drama "DARD"

(Author: Javed Iqbal Iqbal)

Abstract:

In This paper the writer has analyzed the various dimension of the historical and political drama staged during the Khudai Khidmatgar movement (1930s).the drama is written by Amir Nawaz Jalya (1910-1979) that,imbed a provocative sense to shift the political and social realities imposed by the European colonial forces.in the light of internal evidences of the same drama,the writer proved its mistake i.e writing,confisicasting,publishing and stsged dates,committed by reouted researchers and constantly repeated in their writings.it is worth to mention that this drama was out of seen and Dr.Khalid Khan Khattak found at British library London. The Paper traces the correct date of its write-up commencement and also analyzes the dialogues and characters thoroughly.

د امير نواز خان جلياد ليکلي ډرامه "درد" يوازې يوه ډرامه نه ده بلکې په برصغير کښې د پښتون اولس د سياسي او سماجي تاريخ يوه اهمه گړۍ هم ده ځکه مونږ درد ته يوه تاريخي ډرامه هم وئيلی شو دا ډرامه په داسې دور کښې ليکلي شوې ده چي په برصغير کښې اولسونه او قومونه د انگرېز سامراج خلاف په مزاحمت کښې مشغول وو او د انگرېز حکمرانانو د غلامۍ نه د ازادۍ تر لاسه کولو د پاره ئې عملي هڅې کولې. دې لړ کښې پښتون اولس يو خوا خود خان عبدالغفار خان (باچا خان) په مشرۍ کښې د خدائي خدمتگار تحريک د سيوري لاندې جدوجهد کولو او بل خوا په قبائلي سيمو کښې د فقيرايپي، کاکاجي صنوبر حسين مومند او د پېښور په سيمه حاجي صاحب ترنگزي خپل مجاهدانه کردار لوبولو.

د خان عبدالغفار خان په مشرۍ کښې انجمن اصلاح الافاغنه او بيا د خدائي خدمتگار تحريک د سيوري لاندې چې کومې عملي هڅې روانې وې په هغې کښې د پښتنو ليکوالو کردار هم ډېر مؤثر او واضح و چا چې د صحافت، ډرامې او شاعرۍ وغېره په ذريعه د انگرېز سامراج خلاف شعوري بيداري پيدا کوله او په دې طريقه ئې اولس کښې د انگرېز د ظلم، غلطواليو او ناروا سلوک خلاف ولوله او جذبته را بيداروله. د خان عبدالغفار خان د تحريک په دغو ملگرو او ليکوالو کښې يو فعال غړی امير نواز جلياد هم و چې د صحافت، شاعرۍ او ډرامو غندنه کوله. د هغه ډرامه "درد" هم د دغه تسلسل يوه کړۍ ده چې دلته پرې

بحث کوو خود دغه بحث نه وړاندې په لنډه توگه د دې ډرامې د ليکوال امير نواز جليا د فکر او عملي هڅو يادونه هم ضروري گڼم ځکه چې د "درد" ډرامې جائزه مونږ د هغه د فکر و نظر او عملي هڅو په تناظر کښې اخستلی شو. دې لړ کښې د يو سياسي کارکن، صحافي او شاعر په حيث د ښاغلي جليا په حقله مونږ د يو څو مستندو ليکوالو لنډې حوالې پېش کوو:

امير نواز جليا:

د امير نواز جليا د فکر و نظر او شخصيت په حقله د هغه ډېر نژدې ملگري او د ازادۍ د تحريك فعال کارکن ارواښاد عبدالاکبر خان اکبر په خپل کتاب کښې په اختصار سره ليکلي دي چې:

"امير نواز جليا د اتمانزو يو سرگرم کارکن دی خو کله به خدائي خدمتگار ؤ او کله به ئې چې باچا خان سره وړانه شوه نو مسلم ليگ يا د سرفراز خان افغان ليگ سره به شو. 1931ء کښې قيد شوی ؤ اسلام شرر او دې د انگار ايډيټران وو ښه شاعر دی حاضر جواب دی، په دوستۍ او دښمنۍ ئې څوک يقين نه شي کولی، کله بد مذهب شي او کله اوږدې تسبيح راواخلي، په هر رنگ چې دی د پښتنو خبر خواه دی اوس نېشنل کښې دی" (1).

ښاغلي اجمل خټک په خپله مختصره او مجموعي رائي کښې د ځنو نورو پښتنو انقلابي شاعرانو سره د جليا د انقلابي فکر يادونه په دې ټکو کړې ده:

"انگريزوں کے سياسی غلبه کے رد علم سے پښتونوں میں اصلاح افغانه اور پھر سرخ پوش تحریک کے نام سے جو سياسی سرگرمی شروع ہوئیں تو اس اصلاحی اور پھر سياسی سٹیج نے چند شعلو نوا اداء اور شعراء پيدا کئے جنہوں نے قوم کی بیداری کے لئے ترانے، غلامی کا شدید احساس دلانے کے لیے آتش بار نظمیں اور جانبازی کا درس دینے والے شعر کہے والے شعر کہے ان شعراء میں خادم محمد اکبر، عبدالخالق خلیق، عبدالاکبر خان اکبر، فضل محمود محفی، فضل رحیم ساقی، عبدالغنی خان غنی (لیونے فلسفی) امیر نواز جلیا کے نام قابل ذکر ہیں" (2).

د يو انقلابی او قامی شاعر په حيث عبدالخالق خلیق هم د هغه يادونه کړې ده او د 1930ء په واقعاتو کښې ئې ليکلي دي چې:

"په دې دوران کښې پښتنو شاعرانو ډېر قابل قدر خدمت کړی دی، د خادم صاحب نه علاوه حبيب الله کاکا د ترنگزو، تورسم خان کاکا دوه سرو، فضل حق شېدا چې هغه وخت يو طالب علم ؤ د امير نواز جليا چې ده هم لاسبق وئيلو... داسې نور ډېر شاعران دي چې ما ته ئې نومونه ياد نه دي ډېر خدمت کړی دی" (3).

د انگريز سامراج خلاف مزاحمت، د ازادۍ حصول او د غلامۍ تصور ختمولو په لړ کښې ښاغلي جليا خپله قلمي مبارزه د يو صحافي په حيث هم جاري ساتلې وه، انگار اخبار د هغه په ادارت کښې هغه انقلابي جوش او ولوله پيدا کړې وه چې په هندوستان کښې ئې

مثال نئے پیدا کبدو، نامور صحافي بناغلي اجمل ملك د دغه اخبار او امير نواز جلياد سياسي فڪر په حقله د فارغ بخاري په حواله ليکلي دي چي:

فارغ بخاري کے مطابق جب تحریک آزادی عروج پر تھی تو روزنامہ انگار نے 1930ء میں پشاور سے اپنے کٹھن سفر کا آغاز کیا... یہ اخبار خان عبدالغفار خان کی سرخ پوش تحریک کا حامی تھا حکومت کا شدید ترین مخالف تھا اور اپنے انقلاب فن کا جوش ٹھنڈا نہ ہونے دیا یہ پرچہ قلیل المدت تک جاری رہا لیکن اتنا ہنگامہ خیز پرچہ صوبہ سرحد (خیبر پختونخوا) تو کیا ہندوستان میں بھی کم ہی نکلا ہو گا" (4).

د امير نواز جلياد فڪر و نظر او عملي هڅو په لږ کښي مونږ د يو څو مستندو ليکوالو حوالې پېش کړې د دغو حوالو په رڼا کښي د جلياد فڪر و نظر، عملي هڅو سياسي، سماجي او ادبي فعاليت سره سره د هغه مزاحمتي کردار هم واضح شو. چونکې زمونږ د بحث اصل موضوع د هغه ډرامه "درد" ده ځکه د جلياد شخصيت او سياسي، سماجي او مزاحمتي فڪر په حقله په دغو حوالو اکتفا کوو او راځو د هغه تاريخي ډرامې "درد" ته.

درد (ډرامه)

درد د امير نواز جلياد يوه داسې ډرامه ده چې د برصغير د سياسي او سماجي تاريخ يوه نۀ هېرېدونکې برخه ده. دا ډرامه د پښتو د ورومبي دور طبع زاد ډرامه ده. بناغلي اجمل خټک د پښتو د ورومبي دور د نورو ډرامو سره سره د درد ډرامې په حقله ليکلي دي چي:

"عبدالاکبر خان اکبر کا لکھا ہوا" جو گڑھ "نامی ڈرامہ... اور جلیا کی تصنیف "درد" ڈرامے کی تاریخ کی ارتقائی کڑیاں ہیں" (5).

درد ډرامه په کال 2012 کښي باچا خان ريسرچ سپنټر پېښور پښتونخوا له خوا چاپ شوه د دې چاپ نه دا اندازه هم وشوه چې دا ډرامه د دې نه وړاندې په کال 1932ء کښي هم چاپ شوې وه خو کاپي ئې ناياب دي. د کال 2012ء چاپ ډرامې سره د متن نه علاوه د ډاکټر فضل رحيم مروت، ډاکټر محمد زبير حسرت، ډاکټر خالد خان خټک او د دې ډرامې ليکوال امير نواز جلياد تعارفي ليکنې هم شاملې دي. چې د دې ډرامې د دور، موضوع او د هغه دور او سياسي، سماجي حالاتو په حقله معلومات هم را وړاندې کوي، کوم دور کښي چې دا ډرامه ليکلي شوې وه.

د ډرامې د ليکلو، ضبط کېدلو او چاپ کال

روسي ليکوال گ ف گېرس د دې ډرامې د ليکلو کال 1932ء بنودلی دی او د چاپ کال ئې د کال 1932ء نه وروستو بنودلی دی، هغه ليکلي دي چې:

"دغه ژانر (ډرامه) ته امير نواز جليا هم مخه کړې وه. په 1932ء کال کښې دۀ د "درد" په نامه ډرامه وليکله چې وروستو بيا د يوې رسالې په توگه چاپ شوه. د دې ډرامې بنودلو په خلقو کښې داسې طوفاني عکس العمل پيدا کړ چې انگرېزانو هغه مصادره کړه او ډرامه بنوونکي ئې په اوږدو حبسونو محکوم کړل" (۶).

ډاکټر زبير حسرت د دې ډرامې د چاپ کال 1932ء گڼي او ليکي:
"د دې نه مونږ ته دا اندازه هم ولگېده چې دا امير نواز خان جليا "درد" نومې ډرامه په 1932ء کښې چاپ شوې هم وه او د پښتونخوا کور ته رسېدلې هم وه" (7).

ډاکټر فضل رحيم مروت د دې ډرامې د سټيج کېدلو او د انگرېز حکمرانانو له خوا د ضبط کېدلو کال 1932ء بنائي او ليکي:

"دغو ډرامو کښې يوه ډرامه "درد" چې ډېره مشهوره وه او خدائي خدمتگار محترم امير نواز خان جليا ليکلي وه په کال 1932ء کښې په سټيج بنودلې شوې وه چې په هم دغه کال انگرېزانو ضبط کړه" (8).

ډاکټر خالد خان خټک د دې ډرامې د ضبط کېدلو کال 1932ء بنائي او ليکي:
"درد" او دوه نور کتابونه خاص د باچا خان تحريک سره تعلق لري نو ځکه دا درې واړه په 1932ء کښې انگرېزانو ضبط کړل او ټولې نسخې ئې ضائع کړې" (9).

په خپله يوه بله مقاله کښې ډاکټر خالد خان خټک د "درد" ډرامې د اشاعت کال 1932ء بنائي او ليکي چې:

"په 25م اگست 2011ء خاص بربټش لائبرېري لندن کښې مې دا نيا بېه ډرامه وموندله او مخې سره مې پرې يو نقل جوړ کړو دا د امير نواز جليا تصنيف دی چې په 1932ء کښې شائع شو" (10).

وراندې په همدغه مقاله کښې د کتاب د چاپ کېدو کال په حقله د خپلې خبرې رد کوي او ليکي:

"دا کتاب په ورکوتې سائز د 7 انچ ضرت 5 انچ په سائز کښې چاپ په 46 صفحو مشتمل دی. د چاپ کال نه لري خو انگرېزانو پرې د 24 اکتوبر 1932ء تاريخ په قلم سره ليکلی دی" (11).

د ډاکټر خالد خان خټک، ډاکټر فضل رحيم مروت او ډاکټر زبير حسرت په بياناتو کښې تضاد ليدی شي. زما په خيال د ډاکټر خالد خان خټک په نشاندهي د ډرامې د ضبط

کېدلو کال 24 اکتوبر 1932ء په وجه باچا خان ريسرچ سېنټر پېښور له خوا هم پرې د ورومبي چاپ کال 1932ء ليکلي شوي دي او ورسره ئې غالباً هم ليکلي دي. د "غالباً" ټکي په خپله د دغه کتاب د ورومبي اشاعت په حقله سوالونه راپورته کوي او دا هم امکان لري چې د ضبط کېدلو نه ډېره موده پس هرکله چې دغه کتاب لائبرېري ته رسېدلې دي نو د لائبريري د ريکارډ ساتلو په لړ کښې متعلقه کس پرې قلم سره ذکر شوي تاريخ ليکلي دي. دا خبره هم په سند رسېدلې ده چې په کال 1930ء کښې د دغه ډرامې اداکارانو ته انگرېزانو درنې سزاگانې ورکړې وې نو د دې خبرې قوي امکان موجود دي چې انگرېزانو به په کال 1930ء کښې دغه ډرامه ضرور ضبط کړې وي ځکه چې د انگرېز غونډې څيرک قام نه دا توقع نه شي کېدی چې دغه ډرامه دې (چې د دوی دپاره د يوې مستقلې خطري نه کمه نه وه) د دوه کالو اوږدې مودې نه پس ضبط کړي.

ډاکټر زېبر حسرت چې په "درد" ډرامه کومه څېر نه پېش کړې ده د هغې نه جوتيري چې هغه يوازې د گف گېرس په معلوماتو تکیه کړې ده حال دا چې د گف گېرس د ډرامې د ليکلو د چاپ کال په حقله په خپله تېنډک خوړلی دی. همدغسې د ډاکټر خالد خان خټک د تحقيقي تېروتنې بنيادي محرک هم د ډرامې د ضبط کېدلو کال دی چې ډاکټر فضل رحيم مروت ئې هم پېروي کړې ده. دلته دا وئېل به بې ځايه نه وي چې زمونږ دغو ټولو ليکوالو د هغو ليکوالو حوالو ته توجه نه ده کړې څوک چې د امير نواز جليا هم عصر وو، د هغه د تحريک ملگري وو او په خپله د دغه دور ډرامه ليکونکي هم وو. زما مراد د عبدالخالق خلیق او عبدالاکبر خان اکبر د حوالو نه دی حال دا چې زمونږ د دغو دواړو اهمو ليکوالو حوالې په ليکلي شکل موجودې دي. خو زه ډېر په ادب سره وائم چې زمونږ محققينو فضل رحيم مروت، خالد خان خټک او زېبر حسرت يو هم د دغو حوالو د ليکلو زحمت نه دی کړی. د دغو درې واړو محققينو د تحقيق رد کلو دپاره به په خپل ځای مستندي حوالې پېش کولی شي خو د دغو حوالو پېش کلو نه مخکښې د پروفيسر افضل رضا تېروتنه هم بائد چې په گوته شي کومه چې هغه نه په خپل کتاب "ډرامه" کښې شوی دی او دغه کتاب د ملک د مختلفو پوهنتونونو په نصاب: بڼې هم شامل دی.

پروفيسر افضل رضا په خپل کتاب کښې بغير د کوم سند نه د ډرامې د سټيج کېدو تاريخ 20م اپرېل 1930ء ياد کړی دی او ليکلی ئې دي چې:

"د انگرېز استعمارچيانو خلاف چې کومه باقاعده لويه ډرامه سټيج شوه، هغه وه د امير نواز خان جليا ليکلي ډرامه "درد" چې قومي کار کوونکو پېش کړې ده. انگرېزي حکومت چې خبر شو نو د دې ډرامې پېش کوونکو ته ئې درنې درنې سزاگانې ورکړې د دغه

ډرامې په کار کونکو کښې د بابري احمد، فصیح باچا او عبدالحنان بجلي دوی نامې د ذکر وړې دي. دا ډرامه په شلم اپریل ۱۹۳۰ء کښې سټیج کړی شوې وه" (۱۲).

د "درد" ډرامې د سټیج کېدو تاریخ په حقله د پروفیسر افضل رضا خېر نه درسته نه ده ځکه چې د ډرامې اندروني شهادت د افضل رضا د تحقیق مرسته نه کوي په دغه ډرامه کښې د قصه خوانۍ او ټکر خونړۍ پېښو یادونه شوې ده چې په دې توګه ده:

"تاسو ته زما زور نه دی معلوم؟. د قصه خوانۍ خون رېزي مو هېره شوه؟، د ټکر قتل عام مو هېر شو؟" (۱۳).

په اصل کښې د قصه خوانۍ خونړۍ واقعه په ۲۳ اپریل ۱۹۳۰ء کښې شوې وه د دغه پېښې په حقله خان عبدالولي خان په خپل کتاب کښې لیکلي دي چې:

"د کال ۱۹۳۰ء په درویشم اپریل د پېښور ښار خلقو د دغه سیاسي گرفتار برخلاف احتجاجي مظاهره کوله حکومت پرې بد وګڼل، د بندولو کوشش ئې وکړو، اولس په خپل ځای ټینګ و د قصه خوانۍ په بازار کښې فوځ او قام سره مخامخ شو، گولی وچلېدې او په سوونو زلمي او مشران د پیرنګي په گولو سوري شول" (۱۴).

دې نه علاوه په دې ډرامه کښې د ټکر د واقعي یادونه هم شوې ده عبدالخالق خلیق د دې واقعي ذکر په خپل کتاب کښې د می ۱۹۳۰ء په واقعاتو کښې کړی دی، باچا خان هم په خپل کتاب کښې د ټکر واقعي ذکر کړی دی او د انګرېز کپتان مستیر مرفي د قتل او د ټکر واقعي صحیح تاریخونه ئې ورکړي دي. باچا خان د مردان د اسسټنټ کمشنر مستیر "هے" او اسسټنټ سپرټنډنټ پولیس مستیر مرفي د ظلم یادونه کوي او په همدغه موقع د مستیر مرفي د قتل ذکر هم کوي او بیا وائی چې د دې واقعي نه یوه ورځ پس د ټکر واقعه پېښه شوې ده باچا خان لیکي:

"سباله د دې پیرنګي بدل اخستلو دپاره په ۲۸ می په ټکر فوجونه ورغلل، کلی ئې محاصره کړو او په خلقو ئې بې درېغه گولی وچلولې، مشینګونه ئې هم په کښې استعمال کړل، ډېر ماشومان، زلمي او ښځې، نر په کښې شهیدان شول" (۱۵).

د عبدالولي خان او عبدالخالق خلیق پوتني اقتباسات یو خوا که د پروفیسر افضل رضا خېر نه غلطه ثابتوي نو بل خوا د دغو بیاناتو نه جوتیږي چې دا ډرامه کم نه کم د می ۱۹۳۰ء نه پس لیکلې شوې او سټیج شوې ده، خو هرکله چې خلیق صاحب د ټکر ذکر د می ۱۹۳۰ء په واقعاتو کښې کړی دی نو معلومیږي داسې چې دا ډرامه به د کال ۱۹۳۰ء په جون یا جولای کښې تر دې چې تر دسمبر د میاشتي پورې په دور کښې لیکلې شوې او ضبط شوې او په دې بحث کښې د جلیا په حقله د عبدالاکبر حواله وړاندې تېره شوې ده چې په کښې ئې د امیر

نواز جلیا د شخصیت او فکر په حقله مجموعي خبرې کړې دي. دې نه علاوه عبدالخالق خلیق چې د دې ډرامې د دور په حقله څه لیکلي دي هغه زموږ د وړاندې ذکر شوو، درې واړو محققینو د تحقیق رد کوي.

ځکه چې خلیق صاحب په خپل کتاب "د ازادۍ جنگ" کښې د حالاتو یادونه وکلیزو واقعاتو په ترتیب سره کړې ده او د دې ډرامې د سټیج کېدلو ذکر ئې د کال ۱۹۳۰ء په واقعاتو کښې کړی دی. په کال ۱۹۳۰ء کښې خلیق صاحب د دوو ډرامو سټیج کېدلو ذکر کړی دی یوه ډرامه د عبدالاکبر خان اکبر وه د دې ډرامې په حقله خلیق صاحب لیکلي دي چې:

"په دې جلسه کښې د تېرو کلونو په شان د عبدالاکبر خان لیکلي یوه ډرامه هم په سټیج وښودلې شوه د دې ډرامې مضمون زیات د حکومت برخلاف د سول نافرمانۍ مظاهره وه، مولانا هلالی په کښې د سیاسي قیدي پلټنې ښودلې ؤ" (۱۶).

د جلیا د ډرامې په حقله خلیق صاحب لیکلي دي چې:

"د جلیا صاحب یوه ډرامه چې درد نومېده په بابرې (چارسده) کښې یو څو ژونو په سټیج وښودله، د هغې ډېر ښه اثر وشو، خو حکومت برداشت نه کړه. ډرامه ئې ضبط کړه او اداکاران ئې گرفتار کړل او د مختلفو قیدونو سزاگانې ئې ورکړې" (۱۷).

پروفیسر ډاکټر محمد اعظم اعظم نه یوازې دا چې د خلیق صاحب د معلوماتو مرسته کړې ده بلکې په واضحه توګه ئې د درد ډرامې د لیکلو او سټیج کېدلو کال ۱۹۳۰ء ښودی دی او ورسره ئې د عبدالاکبر خان اکبر د ډرامې ذکر هم کړی دی.

ډاکټر اعظم اعظم لیکي:

"د ښاغلي اکبر په "درې یتیمان" پسې چې د کومې ډرامې ذکر راځي هغه هم د هشتنغر د سیمې د اوسېدونکي ښاغلي امیر نواز خان جلیا "درد" ده. دا ډرامه په کال ۱۹۳۰ء کښې لیکلې شوې ده او هم په دغه ورځو کښې سټیج کړی شوه" (۱۸).

دا خبره خو صفا شوه چې درد ډرامه امیر نواز جلیا په کال ۱۹۳۲ء کښې نه بلکې په کال ۱۹۳۰ء کښې لیکلې ده چې په همدغه کال په بابرې کښې سټیج شوې وه. دا خبره هم واضحه شوه چې په دغه ډرامه کښې کومو اداکارانو اداکاري کړې وه هغوی ته د انګرېز سرکار له اړخه سزاگانې ورکړې شوې وې. دا هم واضحه شوه چې د عبدالخالق خلیق د بیان ترمخه دا ډرامه د انګرېز سرکار له خوا په کال ۱۹۳۰ء کښې ضبط شوې وه خو د دې خبرې وضاحت د پاره سند نشته چې دا ډرامه په چاپ شوي شکل ضبط شوې وه او که یوازې مسوده ئې ضبط شوې وه که په چاپ شوې شکل ضبط شوې وي نو بیا خو په همدغه کال

۱۹۳۰ء کښې دا ډرامه په کتابي شکل چاپ شوې هم وه او که د مسودې په شکل ئې ضبط کړې وي نو بيا به دا ډرامه په کال ۱۹۳۲ء کښې په کتابي شکل چاپ شوې وي.

د جليا ايکي يوه ډرامه درد

لکه چې وئيلي شوې دي چې امير نواز جليا د انگرېز سرکار خلاف مزاحمت د صحافت، شاعري او ډرامې په ميدان کښې بڼه په زور او شور سره کړې دی، دلته دا يو سوال را پورته کيږي چې آيا جليا په خپل ټول ژوند کښې همدغه ايکي يوه ډرامه ليکلې وه او که نه؟ د ډرامې په ميدان کښې ئې نور هم کار کړی دی ترڅو چې د دستياب ريکارډ تعلق دی نو مونږ سره د جليا يوازي همدغه يوه ډرامه موجوده ده دې نه علاوه د جليا د ډرامې په تعارفي خبرو کښې ډاکټر زبير حسرت هم وئيلي دي چې درد د بناغلي جليا يوازينی ډرامه ده هغه ليکلي دي چې:

"جليا خان خپله اېکي يوه ډرامه ليکلې ده چې ما هم دا يوه ډرامه د پښتو د اصلاح او پوهې دپاره ليکلې ده، مقصد مې دا ؤ چې دې کښې د پښتونارينه وو او زبانه وو کوم کردارونه دي بايد چې د پښتونخوا نارينه او زبانه هم په هغې کښې رنگ شي او د قوم او وطن دپاره هر قسمه قربانيو ته ځانونه هر وخت تيار وساتي" (19).

ډاکټر زبير حسرت په حقله کومه خبره کړې ده هغه محتاطه خبره نه ده ځکه چې جليا جرته هم دا نه دي وئيلي چې گڼې درد د هغه ايکي يوه ډرامه ده البته هغه دا ضرور وئيلي دي چې درد د هغه ورومبې ډرامه ده، جليا ليکي:

"زما ورومبې ځل دی د دې نه ورومبې ما چرې بل تصنيف نه دی کړی، دې دپاره په دې کښې د غلطو څه خيال مه ساتئ خو سبق ترې واخلي او ميدان عمل ته راوؤئ" (20).

خود دې مطلب هيڅ کله دا نه شي کېدی چې گنې جلیا به د درد نه پس هم ډرامه نه وي ليکلي. ډاکټر زبیر حسرت په خپلو همدغو خبرو کېني د روسي ليکوال گف گېرس يوه حواله را نقل کړې ده په کومه کېني چې هغه ته مشهور پښتو ډرامه ليکونکی او شاعر وئیلی شوی دی. د گف گېرس حواله په دې توگه ده:

"د انگار جريدې په تحريري هيئات کېني چې په 1932ء کال تاسيس شوي وه، امير نواز جلیا فعال گډون کړی و. دی په کال 1910ء پيدا شوی دی، مشهور پښتون ډرامه ليکونکی او شاعر دی" (21).

په دې خبره غور په کار دی چې يو ليکوال ته په يوه ډرامه ليکلو مشهور پښتون ډرامه ليکونکی وئيل محتاطه خبره نه ده. دغه رائي گف گېرس د درد ډرامې نه 36 کاله پس د جلیا په حقله په خپل کتاب کېني قائمه کړې ده. د يادونې وړ ده چې په روسي ژبه کېني ليکلی شوی د هغه کتاب په کال 1966ء کېني په ماسکو کېني چاپ شوی دی چې وروسته ئې پښتو ترجمه معتمد شينواري کړې ده. او په کال 1985ء کېني په افغانستان کېني چاپ شوی دی. دې نه مونږ دا اندازه لگولی شو چې د هغه له نظره شايد د جلیا بله ډرامه هم تېره شوې وي د کومې ذکر چې ډاکټر حنيف خليل په خپل اردو کتاب کېني کړی دی. ډاکټر حنيف خليل چې په خپل کتاب کېني د پښتو ډرامې په سفر کوم بحث کړی دی هلته ئې په واضحه توگه د بناغلي جلیا د دوو ډرامو يادونه کړې ده خود ډرامو نومونه ئې نه دي ورکړي البته د جلیا د همعصرو ليکوالو د ډرامو نومونه ئې ليکلي دي. په کار خودا وه چې هغه د جلیا د دواړو ډرامو نومونه هم ورکړي وي بهر حال د گف گېرس او ډاکټر حنيف خليل په حوالو په کار دی د ډاکټر حنيف خليل حواله دا ده:

"اس دور کے ديگر ڈراموں میں امير نواز جلیا کے دو، عبدالحق خلیق کے تین ڈرامے خدائی خدمتگار، "شہیدہ سکینه" اور "خوگ ژوندون" (پياري زندگي) رحيم اللہ کا "نوسے روشنی" (نئی روشنی) اور همت، عبد اللہ جان اسیر کا "درس عبرت" فضل رحيم ساقی کا سپيره مر کے (منحوس موت)، عبد الاکبر خان اکبر کا جو نگره (جھونپڑی) قابل ذکر ہیں" (22).

صديق الله ربنئين په خپل کتاب کښې د "درد" ډرامې په حقله خبرې کړي دي او يو ځای ئې د جليا د نورو تصنيفاتو په حقله ليکلي دي چې:

"جليا اوس د درې پنځوس کالو په عمر کښې ستړی ستومانه ښکاري او پخوانۍ چپې پرېوتې دي بل اثر ئې مونږ نه دی ليدلی" (23).

د پښتو ادبي تاريخ تر مخه جليا په کال 1910ء کښې پيدا شوی دی، د ربنئين صاحب د ليکنې په وخت د هغه عمر درې پنځوس کاله ؤ. او په دې حساب دا د کال 1963ء خبره ده. د ربنئين صاحب د وينا نه مونږ دا نتيجه اخذ کولی شو چې کال 1963ء پورې جليا کومه بله ډرامه نه ده ليکلي که هغه چرته بله ډرامه ليکلی وي نو د کال 1963ء نه پس به ئې ليکلي وي او دا هم امکان لري چې کال 1963ء نه مخکښې جليا د درد نه علاوه بله ډرامه هم ليکلي وي او ربنئين صاحب ته د هغې علم نه وي.

د دې بحث نه مونږ دې نتيجې ته رسو چې درد ته د ښاغلي جليا ايکې يوه ډرامه وئيل محتاطه خبره نه ده البته دا درست ده چې فی الحال مونږ سره د هغه هم دغه يوه ډرامه دستياب ده.

موضوع:

د درد ډرامې موضوع په مجموعي لحاظ خو سياسي ده خو په سياست کښې د دې ډرامې اصلي موضوع د انگرېز سامراج د ظلم خلاف مزاحمت او شعور بيدارول دي او د غلامۍ د تصور په مقابله کښې د ازادۍ درس ورکول او دې مقصد دپاره د هر قسمه قربانۍ دپاره د پښتون اولس تيارول د دې ډرامې اصل موضوع ده. ارواښاد رضا همداني دې ډرامې ته د سياسي ډرامو اغاز وائي او ليکي:

"درد د سياسي ډرامو ورومبې نقش ؤ" (24).

خو د رضا همداني په دغه رائي هم غور په کار دی ځکه چې د دې ډرامې نه مخکښې هم چې د عبدالاکبر خان اکبر، عبدالخالق خلیق او ځنې نورو خدائي

خدمتگارو کومې ډرامې د انجمن اصلاح الافغانه په کلیزو جلسو کې ستهېج شوي وي هغه هم سياسي ډرامې وي بلکې مونږ دا وئیلی شو چې د پښتو ډرامې اغاز د سياسي موضوعاتو نه شوي دي.

د امير نواز جلیا د درد ډرامې په حقله چې زمونږ لیکوالو کومې رائي ورکړې دي په هغې کې هم دغه خپره شوي ده چې دا ډرامه په سياسي موضوعاتو کې د انگرېز سرکار خلاف د ظلم او جبر خلاف د مزاجمت په توگه لیکلې شوي او ستهېج شوي دي. دې لړ کې ارواښاد صديق الله رښتین لیکي:

"دا ډرامه امير نواز جلیا هغه وخت لیکلې وه چې په زړه دردمن او د مینې په اور جلیا ؤ، دا هغه شپې وي چې د ده د زړه نه د اور لمبې او د انگرېز په نامه ئې پښتون اخبار چلاوه. د اتمانخېلو شموزي پښتون هم چې د اتمانزو په خاوره ولوبېږي نو د پرانگ غر زمرې ترې جوړېږي. د خدائي خدمتگاري په سر ئې د جېلخانو زنجیرونه وشرنگول او چې د درد ډرامه ئې د غیرت په لوبغالی ولوبوله نو د سرکار زولني ورته بیا وشرنگېدلې او دې سره ئې نو لوبغاري بندي شول دا ډرامه د درد نه ډکه ده او د ازادۍ جوش په کې زیات دی" (25).

پروفیسر ډاکتر محمد اعظم اعظم په خپله پي اېچ ډي مقاله کې د دې ډرامې د موضوع په حقله لیکلې دي چې:

"د دې ډرامې موضوع د هغه وخت د انگرېزي استعمار د ظلم زور خلاف د خپل اولس د پارېدلو جذباتو نه تاویرې. دا ډرامه په بابرېه (چارسده) کې ستهېج کړې شوه او په ادا کارانو کې ئې د خدائي خدمتگار تحریک نوموړي غړي شامل وو.

په "درد" کې یو خوا د خوار اولس د بې ارزۍ د ژوند دردوونکې نقشه وړاندې شوې وه او بل خوا د انگرېز سرکار د بې رحمۍ او بې ضمیره حاکمانو په رویه باندې بې باکه تنقید شوی ؤ. له دغې کبله د ډرامې د لیکونکي سره سره د ډرامې کار کوونکي او پېش کوونکي هم په جېل کې بندي کړي شول او مقدمې پرې وچلولی شوې" (26).

ډاکټر محمد اعظم اعظم چې د "درد" ډرامې د موضوع په حقله کومه رائي ورکړې ده هغه درسته ده خو دلته يوه خبره کول ضروري گڼم او هغه دا چې د کوم مقصد دپاره دغه ډرامه ليکلې شوې ده په هغې کښې ښغلي جليا هغه قوت او حرارت نه دی پيدا کړی کوم چې په کار و. د قوت او حرارت نه زما مراد دا دی چې په دې ډرامه کښې بايد د پښتون قام مزاحمتي کردار په رجائي رنگ کښې پېښو کړی شوی وی، خو د رجائيت په ځای د دې ډرامې منطقي انجام پوره قام هغه وخت د مایوسۍ سره مخامخ کوي کله چې د دې ډرامې مرکزي کردار "پښتون" په جېل کښې خودکشي وکړي خو دې لړ کښې ښاغلی جليا مونږ په دې نه گرموو چې يو خوا هغه په کچه زلميتوب کښې دا ډرامه ليکلې ده او بله دا چې دا د هغه ورومبۍ ډرامه ده او دغه ډرامه د پښتو د ورومبې دور سره هم تعلق لري دې نه علاوه د ډرامې په حقله د هغه تجربه، مشاهده او مطالعه هم دومره پراخه نه ده.

د مختلفو ليکوالو د رايونو د دې ډرامې د ليک مقصد او محرک او د دې ډرامې د بنيادي موضوع وضاحت خو وشو خو لنډې خبرې د دې ډرامې د فن او ټکنیک په حقله هم کول ضروري دي.

فن او ټکنیک

د امير نواز جليا ډرامه "درد" په کتابي شکل کښې زمونږ مخې ته ده، د دې ډرامې متن ټول په درويشت صفحو مشتمل دی چې ځای په ځای په کښې شعرونه هم راغلي دي. دا ډرامه په داسې وخت کښې ليکلې شوې وه چې پښتو کښې د ډرامې د سفر اغاز و او په داسې وخت کښې کم نه کم په پښتو کښې د ډرامې د فن او ټکنیک د مباحثو اغاز نه و شوی البته د دغه دور ډرامو ته چې مونږ گورو نو لکه د انگرېزي د ډرامو په اکثره کښې د متن تر مينځه د شعرونو د راوړلو رواج موجود و او ښاغلي جليا هم په خپله دغه ډرامه کښې د دې

تېکنیک نه کار اخستی دی. دې لړ کبني په خصوصي توگه د شېکسپئر د ډرامو مثال وړاندې کېدلی شي چې مينخ تر مينخ په کبني د شعرونو استعمال شوی دی. د پښتو شعرونو نه علاوه په ځنو مکالمو کبني د اردو درې شعرونه هم استعمال شوي دي. بناغلي جليا د خپلې ډرامې شروع په بيابان کبني ولاړ د يو پښتون په خوله د دې شعرونو نه کړې ده:

"اقبال به سر زما په پښو کبني همېشه ايښی و
دښمن په مخکښي به زما لکه نوکر گرځېده
زما سلام له به شاهان راتله له لري لري
هما مارغه به مې په سر باندي هر وخت پرېده
و سلطنت مې له مشرقه تر مغربه پوري
چې سکندر غوندي بادشاه مې د تېرو تېرېده
هغه پښتون يم چې زما داسې بد حال نن وينی
د بل په لاس کبني تاج و تخت او زما مال نن وينی
د زماني د لاسه څنگه مې کنگال نن وينی
خاورو ايرو کبني لوعرن ته هغه لال نن وينی" (27)

د شعرونو سره سره په دې ډرامه کبني د متن په مينخ کبني ځني تپي هم راغلي دي چې بناغلي جليا ورته مصرعې وائي. دا ډرامه په دوو پارټونو کبني وړاندې کړی شوې ده. په اول پارټ کبني دوه پردې دي او په دوئم پارټ کبني درې پردې دي. د پارټونو او پردو دا تېکنیک هم د هغه دور د ډرامو دی. نن سبا ډرامې په مسلسلو منظرونو کبني ليکلی کيږي. البته د هغه دور او نن دور د ډرامو په تېکنیک کبني د فرق په لړ کبني د دې خبرې خيال ساتل ضروري دي چې په هغه دور کبني به ډرامه يوازي د سټيج دپاره ليکلی شوه ځکه به ډرامې د ليک په وخت د سټيج د غوښتنو خيال ساتلی شو. ډرامه په بنيادي توگه په

ټوله نړۍ کښې عموماً د سټېج دپاره لیکلې شوې ده ځکه چې په زړو دورونو کښې د ډرامې د ابلاغ هم دغه یوه ذریعه وه، وروسته به ډرامې په کتابي شکل محفوظ کړې شوې. دلته دا خبره کول هم ضروري ده چې د سټېج دپاره ډرامه لیکل نسبتاً گران کار دی ځکه چې د سوونو او زرگونو کتونکو په مخامخه په یو وخت کښې د یو خاص قسم تاترو وړاندې کول اسان کار نه دی. د یو خاص قسم تاترو خبره مې ځکه وکړه چې د ډرامې په فني غوښتنو کښې درې وحدتونه، وحدت زمان، وحدت مکان او وحدت تاترو هم خپل اهمیت لري. په سټېج ډرامه کښې ورومبې دوه وحدتونه یعنی وحدت زمان او مکان خو هسې هم د سټېج تقاضه وي. خو د دغو دوو وحدتونو سره سره د وحدت تاترو په ځای او قائم ساتل د پوهه او ځیرک ډرامه نگار وظيفه وي چې بناغلي جلیا په خپله دې ډرامه کښې په ښه توگه ترسره کړې ده. د سټېج ډرامې نه پس چې د رېډیو او ټي وي ډرامې اسانۍ راغلي نو د ډرامې په ټکنیک کښې هم اسانۍ را مخې ته شوې. د امیرنواز کردارونه هم ژوندي کردارونه دي. په درد ډرامه کښې د هغه یو کردار "زمانه" بعضې وخت هم دی او دغسې د زمانې په ژبه هم هغه اولس ته ځنې خبرې او پېغامونه وړاندې کړي دي چې ډرامه نگار په کښې د خپل وخت د تقاضو تر مخه کامیاب شوی هم دی. دې نه علاوه د ښځې او خاوند کردارونه، د یو فوجي جرنېل کردار، د پولیس تانېدار کردار، د مور او زوی کردار، د صاحب او اردلي کردار، د حاکم او جلاد کردار او ځنې نورو متفرکو کردارونو ته چې جلیا کومه ژبه او تاترو وکړې دی هغه هم د خپل وخت د ډرامايي ټکنیک غوښتنې پوره کوي. په دې ډرامه کښې د مختلفو کردارونو په ذریعه ځنې تاریخي واقعات یعنی د قصه خوانۍ او ټکر پېښې او د عبدالغفار خان (باچا خان) کردار، نظریه او قربانۍ هم رامخې ته کړې دي چې دا ډرامه د تاریخي ډرامو په فهرست کښې شاملوي. د ډرامې د فن او ټکنیک په حواله هر څو که په درد ډرامه کښې د مکالماتي انداز کمزورتیا، د سسپنس کمی، د پلاټ سستي او د تهیم کمزورۍ په نظر راځي چې د نن دور د ډرامايي ټکنیک

په تله د دې ډرامې کمی څرگندوي. هم دغه وجه ده چې ښاغلي ايوب صابر د دغه دور اکثري ډرامې په فني لحاظ کمزوري ډرامې يادې کړې دي. دغه دور کښې د نورو ډرامو او امير نواز جليا د درد ډرامې په حقله د ايوب صابر رائي دا ده:

"امير نواز جليا کا "درد" اور رشيد علي دهقان کا "د خيبر اواز" (خيبر کی آواز) بهی پشتو ډرامو کے ابتدائی دور کی یادگار هي، يه ډرامه بهی دیگر ډرامو کی طرح سټيج کئے گئے اور کتابی شکل ميں چھاپے گئے، يه اسی امر کی وضاحت ضروری هے كه پشتو کے ان تمام ډرامو ميں فني لحاظ سے کوئی بهی ایسی خصوصیت موجود نهی هے جس کی بناء پر ان پر بحیثیت پشتو ډرامه بحث کی جاسکے (28).

د ښاغلي ايوب صابر دغه تنقيد په خپل ځای درست دی خود تنقيد په وخت د يوې فنياري د ليک دور او عمراني حالات په نظر کښې ساتل ضروري دي چې ايوب صابر ئي خيال نه دی ساتلی او په هم دغه تناظر کښې مونږ د امير نواز جليا "درد" ته د خپل دور يوه کاميابه ډرامه وئیلی شو. ډاکټر خالد خان خټک د دې ډرامې د ډکشن او فني ټکنیک په حقله ليکي:

"ډرامه (درد 1932ء) يقيناً د ډرامې کره وره لري چې په دوه اپکټونو مشتمله ده. اول اپکټ دوه منظرونه لري او د دوېم اپکټ درې منظرونه، مکالمې ئي په نثر او نظم دواړو کښې دي او دا په مصنف باندې د اردو ډرامو اثر ظاهري چېرته انگېز طور باندې د ډرامې ژبه ډېره روانه او د پښتو محاورې سره سمه ده او د پښتو جديد ادبي او هنري نثر يوه ښه نمونه ده" (29).

په خصوصي توگه د تاثر جوړولو په لحاظ "درد" شايد چې د خپل دور يوه ډېره مؤثره ډرامه وي. د همدغه تاثر دپاره د دې ډرامې د اول پارت دوېمه پرده د مثال په توگه وړاندې کوم چې د ښاغلي جليا د مکالمه نگاری او ژبې اندازه هم

ترې څرگنده شي او دا هم جوتنه شي چې هغه د دې مکالمو او ژبې په مرسته څنگه تاثر جوړوي او څنگه ولوله پيدا کوي. نمونه ئې دا ده:

اول پارټ

(دوېمه پرده)

فوجي جرنېل خپل فوج ته حکم ورکوي.

جرنېل: تيار شئ، نن د اتمانزو خلق باغيان شوي دي لږ شئ او د هغوی سره داسې کار وکړئ چې با بادشاه رعيت سره داسې کار نه وي کړی.

فوخ راځي او د اتمانزو خلق په زبردستی سره د کلي نه وباسي او څوک چې گوتې لگوي هغه پرېږدي او چې څوک نه لگوي، هغوی ته وائي:

جرنېل: اي باغيانو! تاسو دا گتې اوچتې کړئ او د دې ډهپری سرته ئې خپزوی تاسو په بل خيال کښې پراته یئ. تاسو ته نه ده معلومه چې د انگرېزانو څومره طاقت دی تاسو د بادشاه نافرمانی کړې ده. زه به په تاسو داسې لوبې وکړم چې تاسو به ئې یاد ولرئ.

يو خان: صاحبه! د دوی انقلاب او نعره تکبير نه ډېر تنگ شو، هر وخت انقلاب، نعره تکبير.

جرنېل: زه به ورله اوس انقلاب او نعره تکبير په دې گتو کښې بنځ کړم او که دوی کئې څه پښتو وي او پښتانه وي نو دوی دې ئې راوباسي.

خان: صاحبه! همدغسې په کار ده. زه خو وایم چې "عبدالغفار خان" هم سره بنځ شي چې اهو فيصله وشي.

(جرنېل د اتمانزو خلقو ته لېکچر ورکوي)

جرنېل: اي د اتمانزو خلقو! دغه دی ستاسو انقلاب، نعره تکبير او عبدالغفار خان، په گتو کښې ما بنځ کړل. که د چا طاقت وي او څوک ځان ته پښتون وائي نو راوډې ئې باسي. تاسو ته زما زور نه دی معلوم؟ د قصه خوانی خونړزي مو هېره شوه؟ د ټکر قتل عام مو هېر شو؟

تاسو لاسم نه يی. لکه د ظفر شاه د دهلي بادشاه نه مي سترگې وبنکلي وې او د هغه د زامنو سره نه مي هغه له په تالي کبني راوړي وو. داسې به بيا ستاسو د وړو وړو بچو سره نه تاسو ته په تالو کبني کېږدم، وويرېږي. زما لوی زور دی که نه وي لکه د اوده د بېگماتو به ستاسو د پرده نشینانو حیا واخلم، خپل فوجونه گوراگان به ستاسو په کورونو کبني پرېږدم. زما اطاعت ومني. وويرېږي، زه ډېر زورور یم" (30).

نتیجه:

د دغه خور وور بحث په نتیجه کبني مونږ وئیلی شو چې "درد" ډرامه په کال 1932ء کبني نه بلکې جون 1930ء نه تر دسمبر 1930ء په مینځومانه دور کبني لیکلې شوې او ضبط شوې ده خو دا خبره لامزید تحقیق غواړي چې ذکر شپو ډرامه انگرېز حکمرانانو په کال 1930ء کبني په چاپ شوي شکل ضبط کړې ده که د مسودې په شکل؟ دې نه علاوه "درد" ته د جلیا ایکې یوه ډرامه وئیل محتاطه خبره نه ده ځکه چې ځنو حوالو نه جوتیري چې هغه دوه ډرامې لیکلې دي. د "درد" نه علاوه د جلیا د بلې ډرامې نوم څه دی؟ او په کومه موضوع لیکلې شوې ده؟ دې لږ کبني د پښتو ادبي تاریخ بېخي خاموش دی. د جلیا د بلې ډرامې په حقله هم د مزید تحقیق ضرورت محسوسېږي. دغه ډرامه د خوبو سره سره فني خامیاني هم لري خو دا چونکې د وړومبي دور طبع زاد ډرامه ده ځکه د عمراني تنقید د اصولو تر مخه د لیک دور او عمراني حالات هم په نظر کبني ساتل ضروري دي او له دغه زاوئې نه چې "درد" ته گورو نو دغه مونږ د خپل دور یوه کامیابه ډرامه بلې شو او بله دا چې د پښتون اولس او خدائي خدمتگاری د تحریک اصلي مسئلو د ابلاغ دپاره چې پښتنو ډرامه لیکونکو کوم کردار ادا کړی دی په هغې کبني د امیر نواز جلیا ډېره اهمه برخه ده او د همدغه کردار په لږ کبني د هغه ډرامه درد د سنگ میل حیثیت لري.

حوالی

- (1) اکبر، عبدالاکبر خان، د برصغیر پاک و ہند پہ آزادی کنبی د پښتنو برخه، یونیورسٹی پبلشرز پبسنور، اگست 2009ء ص 330.
- (2) خٹک، محمد اجمل، پشتو ادب، مشمولہ انکی کے اس پار، مرتبین فارغ بخاری، رضا ہدانی، گوشہ ادب لاہور، (سن) ص 154.
- (3) خلیق، عبدالخالق، د آزادی جنگ، ادارہ اشاعت سرحد، پبسنور 1972ء ص 83.
- (4) ملک، اجمل، صحافت صوبہ سرحد میں، قومی پبلشرز لاہور، اکتوبر 1980ء، ص 75.
- (5) خٹک، اجمل، پشتو ادب، مشمولہ انک کے اس پار، ص 185.
- (6) گپرس، گف، د مہر نی اولس ادبیات، د قومونو او قبائلو وزارت، د نشراتو او تبلیغاتو ریاست، 1964ھ ش، مخ 161.
- (7) حسرت، محمد زبیر، ڈاکٹر، امیر نواز خان جلیا او درد، مشمولہ درد (د امیر نواز جلیا) باچا خان ریسرچ سنٹر پبسنور پښتونخوا، 2012ء، ص 13.

(8) مروت، فضل رحيم، ډاکټر، درد د امير نواز جليا، مشموله درد (د امير نواز جليا)،

مخ 16.

(10) خالد خان، پروفېسر، ډاکټر، د پښتو يوه نايابه ضبط شوې ډرامه، درد 1932ء،

مشموله پښتو جلد نمبر 40-41، سلسله نمبر 642، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي،

اکتوبر 2011ء، جون 2012ء، مخ 114.

(11) ايضاً، مخ 115.

(12) رضا، افضل، ډرامه، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، درټم ځل، 1995ء، مخ 50.

(13) جليا، امير نواز، درد (ډرامه) ص 26.

(14) خان، عبدالولي خان، باچاخان او خدائي خدمتگاري، (وړومبى ټوک) کوهات روډ

پرېس پېښور، 1993ء، مخ 96.

(15) عبدالغفار خان، زما ژوند او جدوجهد، د افغانستان د کلتوري ودې ټولنه،

جرمني 2008ء، مخ 389.

(16) ایضاً، مخ 64.

(17) ایضاً، مخ 83.

(18) اعظم، محمد اعظم، ڈاکٹر، پښتو ادب کښې کردار نگاري، پښتو اکېډمي

پېښور یونیورسټي، 1993ء، مخ 408.

(19) حسرت، محمد زېبر، ڈاکٹر، امیر نواز خان جلیا او درد، مشموله درد (د امیر

نواز جلیا)، مخ 9.

(20) جلیا، امیر نواز خان، درد (ډرامه) د امیر نواز خان جلیا، مخ 13.

(21) گېرس، گف، په حواله د درد (ډرامه) د امیر نواز جلیا، مخ 13.

(22) خلیل، حنیف، پښتو زبان و ادب کی تاریخ، یونیورسټی پبلشرز، پشاور، اگست 2009ء، ص 309.

(23) رښتین، صدیق الله، پوهاند، د پښتو د نثر هېنداره، یونیورسټي بك اېجنسي

پېښور، (س ن) مخ 528.

(24) همداني، رضا، پښتو ډرامه، مشموله قند مردان (ډرامه نمبر) پريمئر شوگر ملز

مردان، 1960ء، مخ 27.

(25) رښتين، صديق الله، پوهاند، د پښتو د نثر هېنداره، مخ 527.

(26) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردار نگاري، مخ 408.

(27) جليا، امير نواز خان، درد (ډرامه) مخ 18، 19.

(28) صابر، ايوب، جديد پښتو ادب، پښتو ادبي مرکز سرانے نورنگ، نون، (سن) ص 166.

(29) خالد خان، پروفېسر، ډاکټر، د پښتو يوه ضبط شوي نايابه ډرامه درد (1932ء)

مشموله پښتو، ص 117.

(30) جليا، امير نواز خان، درد (ډرامه)، مخ 25، 26.